— 1 —

南京市栖霞区人民政府文件

宁栖政规字〔2022〕2 号
区政府关于印发栖霞区使用集体建设用地
审批工作实施细则（试行）的通知

各街道办事处、区府各部门、各直属单位：

经区政府研究同意，现将《栖霞区使用集体建设用地审批工

作实施细则（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

南京市栖霞区人民政府

                         2022 年 12 月 31 日

— 2 —

栖霞区使用集体建设用地审批工作实施细则
（试行）

为进一步加强和规范我区使用集体建设用地审批管理，明晰

集体建设用地产权，维护集体建设用地所有者和使用者合法权益，

根据国家（部）、省、市使用集体建设用地审批的有关规定，结

合我区工作实际情况，制定本实施细则。

一、适用范围

（一）街道、村企业使用集体建设用地审批

农村集体经济组织使用国土空间规划（村庄规划）确定的集

体建设用地兴办企业或与其他单位、个人以土地使用权入股、联

营等形式共同举办企业的。

（二）街道、村公共设施、公益事业使用集体建设用地审批

二、审批依据

依据《中华人民共和国土地管理法》第六十条、六十一条规

定：农村集体经济组织使用乡（镇）土地利用总体规划确定的建

设用地兴办企业或者与其他单位、个人以土地使用权入股、联营

等形式共同举办企业的，应当持有关批准文件，向县级以上地方

人民政府自然资源主管部门提出申请，按照省、自治区、直辖市

规定的批准权限，由县级以上地方人民政府批准；乡（镇）村公

共设施、公益事业建设，需要使用土地的，经乡（镇）人民政府

审核，向县级以上地方人民政府自然资源主管部门提出申请，按

照省、自治区、直辖市规定的批准权限，由县级以上地方人民政

府批准。

— 3 —

根据《市规划资源局 市发改委 市农业农村局关于进一步保

障和规范农村一二三产业融合发展用地促进乡村振兴的通知（试

行）》（宁规划资源规〔2022〕1 号）等文件要求，使用集体建设

用地审批项目报属地区人民政府审查批准后，由规划资源分局核

发用地批准书。

三、审批条件

1. 拟用土地性质为集体建设用地，属于存量集体建设用地，

或已完成农用地转用及补偿的新增集体建设用地，土地权属无争

议；

2. 符合国土空间规划（村庄规划）；

3. 取得项目审批（批复、核准、备案）文件；

4. 取得建设用地规划条件；

5. 与集体土地所有者签订使用集体建设用地协议；

6. 申请主体应为所在地农村集体经济组织或其他公共利益

代表；农村一二三产业融合发展用地申请人可以为农村集体经济

组织或农村集体经济组织使用集体建设用地与其他单位、个人以

土地使用权入股、联营等形式共同举办的企业。

四、审批程序

使用集体建设用地审批，按以下程序办理：

（一）项目立项。申请主体到区发改部门或行政审批局等相

关职能部门办理建设项目立项手续，取得项目审批（批复、核准、

备案）文件。

（二）规划审批。申请主体到规划资源分局办理项目规划批

准文件，取得规划条件。

— 4 —

（三）签订用地协议。申请主体与集体土地所有者和原使用

者签订使用集体建设用地的协议，或取得集体土地所有者和原使

用者书面同意。

（四）用地申请。申请主体携相关材料，向规划资源分局提

出用地申请。

（五）勘测定界。规划资源分局开具勘测定界联系单，并根

据规划批准用地范围勘测定界。

（六）审核报批。

1. 拟定方案。规划资源分局依据申请主体申请及立项要求、

规划条件等相关资料，拟定《集体建设用地使用供地方案》。

2. 会议研究。由规划资源分局召集区发改委、行政审批局、

农业农村局等相关部门及属地街道审议用地方案，形成会议纪要。

3. 审核签批。规划资源分局将土地供应方案及会议纪要以请

示形式呈报区政府审批。

入股、联营项目将入股、联营合同、投资发展监管协议一同

报区政府审批。

4. 办理供地手续。经区领导批准同意后，由规划资源分局使

用“南京市栖霞区人民政府集体土地审批专用章”，以区政府名义

发文批复。规划资源分局依据区政府批复核发用地批准书。

（七）办理不动产登记。申请主体凭用地批准书等相关资料

向规划资源分局申请办理不动产权利证书（包括土地使用权和房

屋所有权）。权利证书应按项目整体核发，不予分割办理不动产

权登记，并在权利证书上注明，未经批准，不得转让、抵押。

（八）上报备案。供地完成后，规划资源分局上报市局备案，

— 5 —

并在江苏省建设用地全程跟踪管理系统《集体建设土地使用》中

录入有关供地情况。

五、其他

（一）街道、村公共设施、公益事业使用集体建设用地用途

符合《划拨用地目录》的，对土地使用权年限不作要求，未经批

准不得转让、出租、抵押。

土地用途不符合《划拨用地目录》的，土地使用权最高年限

按下列用途确定：

工业用地 50 年；

教育、科技、文化、卫生、体育用地 50 年；

商业、旅游、娱乐用地 40 年；

综合或者其他用地 50 年。

（二）农村一二三产业融合发展用地共同举办企业申请使用

集体建设用地的，使用年限原则上与该一二三产业融合发展项目

土地流转到期年限一致，最低不低于 5 年，最高不超过 20 年。

（三）项目应严格按照批准的用途使用，不得擅自改变用途

或分割转让转租。确需改变用途的，需经充分论证后，依法依规

报原审批部门批准。用地批准后应及时做好供地工作，减少新增

批而未供土地。不按照批准的用途使用土地的，依法收回土地使

用权。

（四）农村集体经营性建设用地允许入市后，鼓励申请主体

优先通过集体经营性建设用地入市的渠道，以出让、出租、作价

出资或入股等有偿使用方式取得集体建设用地使用权。

六、附则

— 6 —

本细则自 2023 年 2 月 1 日起施行，有效期 2 年。

附件：1．使用集体建设用地审批申请材料

2．使用集体建设用地审批申请表

3．授权委托书

4．栖霞区使用集体建设用地审批呈报表

5．关于报请批准 XX 项目使用集体建设用地审批方案

的请示

6．区政府关于 XX 项目使用集体建设用地审批方案的

批复

7．使用集体建设用地审批结果样本

— 7 —

附件 1
使用集体建设用地审批申请材料

序号 材料名称 是否必要 纸质材料 电子材料 备注

1 使用集体建设用地审批申请表 是 原件 1 份 PDF 文件

2
项目审批（批复、核准、备案）

文件
是 复印件 1 份 PDF 文件

3 规划条件 是 复印件 1 份 PDF 文件

4
勘测定界成果报告、图件及用地

范围坐标
是 原件 1 份 PDF 文件

内部流转，无

需提供

5 用地协议 是 复印件 1 份 PDF 文件

6 地质灾害评估报告
否（用地位于地

灾易发区的需

要）
原件 1 份 PDF 文件

容缺受理，待

土地勘测定

界成果完成

后补充提供

7 考古调查、勘探意见

否（用地涉及南

京市地下文物

保护条例规定

情形的需要）

复印件 1 份 PDF 文件

8 土壤污染调查意见
否（原场地土壤

有污染风险的

需要）
复印件 1 份 PDF 文件

9 生态红线区域建设意见
否（用地占用生

态红线区域的

需要）
复印件 1 份 PDF 文件

10 营业执照或统一社会信用代码 是 复印件 1 份 PDF 文件

11 授权委托书
否（涉及委托办

理的需要）
原件 1 份 PDF 文件

说明：1. 申请材料中 1（使用集体建设用地审批申请表）、11（授权委托书），由规划资源分局统

一提供制式样本供报建单位填写。

2. 申请材料为复印件的，需加盖报建单位公章，并出示原件供核查。

3. 所有纸质申请材料应同步提交清晰、完整、规范的电子扫描文件（PDF 格式）。

— 8 —

附件 2
使用集体建设用地审批申请表

类别

□街道、村公共设施、公益事业使用集体建设用地审批
□农村集体经济组织使用集体建设用地兴办企业
□农村集体经济组织以土地使用权入股、联营等形式共同举办企业的

用地单位

统一社会

信用代码

通讯地址

法定代表人  身份证件号码

授权申报人  身份证件号码

联系电话

项目名称

项目代码

立项部门  立项批准文号

规划条件

用地位置           区（园区）           街道

土地用途

建设规模
（建筑面积，

㎡）

填写须知：
根据有关法律规定，申

请人应如实提交有关材料和

反映真实情况，并对申请材

料实质内容的真实性负责。

以虚报、瞒报、造假等不正

当手段取得批准文件的，将

依法予以撤销。

我单位已阅知有关填写须知，并承诺对申报材料的真

实性及数据的准确性（含电子材料与纸质材料的一致性）

负责，自愿承担虚报、瞒报、造假等不正当手段而产生的

一切法律责任。

                                （单位盖章）

报建人签字  日期

说明：申请表中的内容原则上都为必填项，需规范、完整填写。

— 9 —

附件 3

授 权 委 托 书

南京市规划和自然资源局栖霞分局：

兹授权          同志（身份证号码：                  ，

联系电话：            ），全权代表本单位（人），负责办理

项目规划和自然资源相关手续。授权期限：          。

特此授权，请予支持为感。

    授权单位（人）：           （盖章/签字）

授 权 日 期：      年   月   日

 — 10 —

附件 4

南京市栖霞区使用集体建设用地审批呈报表

用地单位名称

建设项目名称

土地坐落

项目批准文件

地籍号

土地用途

规划用途

用地面积

用地总面积

实际拨用面积

市政配套面积

需说明的问题：

 — 11 —

经办人签名：

权益利用科初审意见

分局分管局长审查意见

分局局长审核意见

备注

此件未经批准不得复印，不得外传。       南京市规划和自然资源局栖霞分局制

 — 12 —

附件 5

关于报请批准 XX 项目使用集体建设用地审批

方案的请示

区政府：

根据《中华人民共和国土地管理法》《自然资源部 国家发

展改革委 农业农村部关于保障和规划农村一二三产业融合发

展用地的通知》（自然资发〔2021〕16 号）、《关于印发<关于关

于保障和规范农村一二三产业融合发展用地的工作细则>的通

知》（苏自然资发〔2021〕258 号）等文件要求，现将 XX 项目

使用集体建设用地的申请呈报区政府审批，具体情况如下：

XX 项目已获项目批准和规划批准文件，属于农村集体经济

组织使用国土空间规划（村庄规划）确定的集体建设用地兴办

企业/农村集体经济组织与其他单位、个人以土地使用权入股、

联营等形式共同举办企业/公共设施、公益事业使用集体建设用

地审批，可以依据《土地管理法》第六十条/六十一条规定使用

规划确定的建设用地。该项目已列入 XX 年南京市农村一二三

产业融合发展用地项目库清单，XX 年已办理转用手续，涉及相

关补偿工作已完成。（详见附件）。

现将项目申请报区政府批准并签发使用集体建设用地审批

 — 13 —

方案的批复。

妥否，请批示。

附件：《南京市栖霞区使用集体建设用地审批呈报表》

（联系人：  电话：  ）

                 南京市规划和自然资源局栖霞分局

                        20XX 年 月  日

 — 14 —

附件 6

南 京 市 栖 霞 区 人 民 政 府

宁栖集体供地复〔20XX〕XX 号

区政府关于 XX 项目使用集体建设用地

审批方案的批复

南京市规划和自然资源局栖霞分局：

原则同意 XX 项目使用集体建设用地的审批方案，土地用

途为 XX，土地使用年限为 XX 年，自批准之日起算。请你局抓

紧组织集体建设用地审批相关工作。

此复。

南京市栖霞区人民政府

20XX 年 月 日

 — 15 —

附件 7

使用集体建设用地批准书
                      证书编号：栖霞区〔XX〕栖集地管字第 XX 号

用地单位
项目名称
项目代码

批准用地机关
批准用地文号

用地位置
土地用途

土地使用年限
土地取得方式

集体建设用地

地块编号 用地性质 用地面积（㎡）

...... ...... ......

小计
代征用地

...... ...... ......

小计
总计 地块总计：

批准建设工期 自        年    月    日至        年    月    日

本证有效期 自        年    月    日至        年    月    日

其他要求

行政指导
和备注

1. 建设项目具体用地范围以勘测定界图为准。

2. 本证为使用集体建设用地办理结果文书。

3. 未取得本证而占用土地的，属违法行为。

南京市栖霞区人民政府办公室    2022 年 12 月 31 日印发

		http://www.eseals.cn
	2023-01-06T11:11:04+0800
	DESKTOP-UKJUD08/qx-pc
	保护PDF文档安全